Amid eski

mamur günlerine geri döndü. Fakat çok istediği bu şehirde fazla hüküm süremeyen

Nûreddin Muhammed 581 (1185-86) yılında vefat etti (Beysanoğlu, 1996: 302).

Yerine oğlu II. Kutbeddin Sökmânin geçmesi çocuk yaşta olduğu için istenmemiştir.

Bu yüzden vezir Summak onun öldürülmesinden sorumlu olur (Uykur, 2017: 13).

Sünniler tarafından felsefeye olan yakın ilgisinden dolayı “dinden çıkmış” olarak

lanse edilmesine rağmen komutanları Melik Salih Mahmud’u Amid’de tahta

çıkarırlar (Altun, 1978: 4). Denge siyaseti izlemesini bilen Melik Salih, Mahmud

Zengi tehlikesine karşı Eyyûbilerle dostane ilişkiler içinde olmuştur. Bu politika

üzere Eyyûbilerden melik Adil oğlu melik Kâmil’e bağlılığını sunar ve sonra da

Anadolu Selçuklu sultanı I. İzzeddin Keykâvusa’a tabi olur 615 (1218) (Uykur,

2017: 14). 619 (1222) yılında ölen Nâsıreddin Mahmud yerine oğlu Rükneddin

Mevdûd geçer. Babasının izlediği yol olan Eyyûbilerle iyi geçinmeye çalışsa da,

Harzemşah Celaleddin ile siyasi ilişkilerini onaylamayan Eyyûbi Meliki Kâmil önce

Amid’i sonrada Hasan Keyf (Hısn-ı Keyfa)’i ellerinden alarak Artuklular’ın bu

kolunu tamamen sonlandırmıştır 630 (1232 ) (Karaçam, 2012: 26).

2.2.2. Mardin Artukluları (1106-1409)

Necmeddin İlgazi 495 (1101) yılında Selçuklu sultanı Muhammed Tapar

tarafından Bağdat Şahneliği’ne getirilmiştir. 499 (1105) yılında Selçuklu meliki

Rıdvan bin Tutuş, Necmeddin İlgazi’nin askerlerini de yanına alarak Nusaybin’i

kuşatma altına almıştır. Büyük Selçuklu komutanı olan Çavlı’nın elinde olan

Nusaybin’de ele geçirmiştir. Bu arada Necmeddin İlgazî Selçuklu sultanı

Muhammed Tapar tarafından Bağdat şahneliği’nden azledilir (Alptekin, 1991: 415).

Bunun üzerine Necmeddin İlgazî 499 (1105) yılının sonlarına doğru Mardin’e

gelmiştir. O dönem Mardin’in yönetimi kardeşi Sökmen’in oğlu İbrahim’in 498

(1105) elindeydi. Hasan Keyf (Hısn-ı Keyfa)’ te oturan İbrahim Mardin’deki işleri

yönetmesi için emir Şems’i görevlendirmişti. Necmeddin İlgazî, Mardin’i Şems’in

elinden alarak “Tabaka-i İlgaziyye” adıyla Mardin Artukluları kolunu kurmuştur

(Sevim, 1962: 661).

Musul hakimi Mevdud’un 507 (1113) yılında ölümü üzerine Selçuklu Sultanı

Muhammed Tapar yerine emir Aksungur el-Porsuki’yi tayin eder. Sultan haçlılarla

mücadele için oğlu Mesud’u Porsukî’nin yanına gönderir ve birlikte haçlılarla

mücadele emrini verir. Bu zaman zarfında askeri yardım için bütün emirlere haber

gönderildi. Necmeddin İlgazi Porsukî’nin yanında oğlu Ayaz’ı haçlılarla savaşması

için gönderir. Urfa kuşatılırken Şebah’tan dönen Porsukî, İlgazi’nin sözünü

tutmaması üzerine bütün Mardin ve civarını yağmalayarak Ayaz’ı da esir tutar. Bunu

duyan İlgazî 508 (1115) yılında Aksungur Porsukî’nin üzerine yürüyerek oğlunu

elinden kurtarır (Sevim,1962: 666). Bu arada Harran’ı ele geçiren İlgazi 511 (1118)

Emîr Lülü’nün öldürülmesinden sonra halkın isteğiyle Haleb’i hâkimiyeti altına

katmıştır (Alptekin, 1991: 415). Akabinde Selçuklu Sultanı Mahmud, İlgazî’yi,

Gürcülerle karşı mücadeleye gönderdi. Onun başarısızlığına rağmen Sultan

Meyyâfârıkin’i (Silvan) İlgazi’ye verir. 619 (1222) yılında İlgazi Zerdenâ Kale’sine

seferine çıktığı sürede ölür ve ardından gelişen olaylar karşısında Meyyâfârıkin’i

zorlarken kaleden fırlatılan bir okla öldürülür (Sevim, 1961: 572). Belek’in ölümüyle

yanında savaşan Timurtaş ise Haleb şehrinin hâkimi olur. Genç olmasından

mütevellit yönetimdeki başarısızlığı halkın kendinden soğumasına sebep olmuştur ve

böylelikle Haleb Porsukî’nin hâkimiyetine geçer (Sevim, 1961: 573-581).

Timurtaş’ın 547 (1152-53) Mardin’de ölmesinin ardından yerine oğlu I. Necmüddin

Alpi geçer ve oda kardeşlerini Hani, Silvan, Kulp ve Dârâ’ya emir tayin eder

(Alptekin, 1991: 416). Yirmi iki yıllık saltanatında babası gibi imar faaliyetlerine

önem veren I Necmüddin Alpi 572 (1176-77) yılında ölür yerine Kutbüddin II. İlgazi

geçer (Turan, 1998: 166). Haçlılarla mücadelede önemli isimlerden olan Kutbüddin

II. İlgazi’nin 580 (1184-85) de ölümü üzerine oğlu Hüsâmeddin Yavlak (Yoluk)

Arslan tahta geçer (Alptekin, 1991: 416). Yavlak Arslan’ın yaşının küçük olması

tahtın yönetiminde söz sahibi olan dayısı Ahlat Şahı II. Sökmen beyliğin yönetimini

Nîzamüddin Alp-kuşa verdi (Alptekin, 1991: 416). Nîzamüddin Alp-kuş’ta bu arada

Hüsâmeddin Yavlak Arslan’ın ölümüyle Nâsırüddin Artuk Arslan hastalanan Alp-

kuş’u ziyaretinde onu öldürerek tahta geçer (Turan, 1998: 176). Artuk Arslan

yönetimi sırasında hem Eyyubileri hem de Anadolu Selçuklularını tanımış oldukları

bastırdıkları sikkelerden anlaşılmaktadır. Otuz beş yıl tahta kaldıktan sonra ölümüyle

637 (1239) yerine oğlu I. Necmeddin Gazi geçer (Alptekin, 1991: 416). Bu arada

Moğollar Erzurum’dan başlayarak 641 (1243)’de Kösedağ’da Selçukluları bozguna

uğratarak Malatya, Harput ve Urfa’ya kadar olan bölgeyi talan ederler (Turan, 1998:

183). Hulâgü kendine itaat etmeyen I. Necmeddin Gazi’nin üzerine Yaşmut

kumandasında olan bir ordu gönderir.

Şehirdeki açlık ve salgından nasibini alan Gazi hastalanır ve oğlu Kara Arslan

babasını Moğollarla anlaşmaya ikna edemez ve onu zehirleyip öldürtür (Turan, 1998:

183-184).

691 (1291-92) yılında melik Muzaffer Kara Arslan ölür yerine Şemseddin

Dâvud oturur üç yıl süren taht yönetiminin sonunda yerine kardeşi Necmeddin II.

Gazi başa geçer 694 (1294-5) (Alptekin, 1991: 416). 712 (1312) yılında Gazi vefat

eder yerine Ali Alpi geçer. O da on üç gün sonra ölünce onun yerine de diğer oğlu el-

Melikü’s-Salîh 712-766 (1312-64) geçer (Alptekin, 1991: 416). 531 H./ 1136 M.

yılında İlhanlı devletinin ortadan kalkmasıyla bölgede Karakoyunlu ve Akkoyunlu

Türkmenleri nüfus sahibi olmaya başlarlar. 766 (1364) yılında seksen yaşındayken

el- Melikü’s-Salîh vefat eder (Alptekin, 1991: 416). Yerine Melik Mansûr Ahmet

Küçük geçer. O da dönemde etkin olan Karakoyunlu Türkmenlerinin taarruzlarıyla

uğraşır. Melik Mansûr Ahmet 769 (1367) yılında vefat eder ve aynı yıl içinde Melik

Muzaffer Davud yönetimdeyken vefat eder. Yerine oğlu Zâhir Necmeddin İsa

hükümdarlığında da Diyarbakır Timur tarafından alınır (Beysanoğlu, 1963: 138).

Timur İsa’ya Memluklular üzerine gönderdiği orduya katılmasını emreder ve buna

uymayan İsa’yı cezalandırmak için Mardin’i kuşatır. Timur görevlendirdiği

Akkoyunlu Osman’ı 807 (1403) üzerlerine gönderir Akmataş’da yapılan muharebede

İsa ölür ve yerine oğlu Şahâbeddin Ahmed geçer. O da Akkoyunlu’lara karşı

müdafaa sağlamayı başaramayınca 812 (1409) yılında şehri Karakoyunlu KaraYusûf

Ahmed’e bırakır (Alptekin, 1991: 417). Böylelikle bir devrin hakimi olan Mardin

Artukluları hakimiyeti tarihin tozlu sayfalarında yerini almış olur.

2.2.3. Harput Artukluları ( 1112-1124 ve 1185-1233)

Artuk Bey’in oğlu Belek 506 (1112) senesinde Harput’u kendi hâkimiyeti

altına almıştır. Palu’yu merkez alarak burada kendi beyliğini kurmuştur (Alptekin,

1991: 417). Artık Harput’ta Artukoğlu beyliği hüküm sürmeye başlamıştır.

Artukluların egemenliğine geçen şehirde imar faaliyetleri başlamıştır. Belek burada

Bunu öğrenen Belek takip ettiği haçlı ordusunu

bozguna uğratarak Kudüs komutanını da esir alarak kaleye hapsettirir.13 Haçlılarla

mücadelede büyük başarılar gösteren Belek’in ölümüyle 518 (1124) Harput Artuklu

hükümdarı Davud b. Sökmen’e 539 (1144) geçer, daha sonra Fahreddin Kara

Aslan’a sonra da onun oğlu Nureddin Muhammed’e geçmiştir. Nureddin

Muhammed’in 553 (1158)’de ölümüyle Harput Şubesi kardeşi İmameddin Ebu

Bekir’in kontrolüne geçmiştir (Sungurluoğlu, 2013:145-146).

Nizameddin İbrahim babasından devir aldığı yönetimde faaliyetlerini

sürdürmüştür. Harput Kale’sinde hatırı sayılır tamiratlar yapan Nizameddin

İbrahim’e ait birde kitabe bulunmaktadır (Danık, 1997: 319).

Bu deliller ışığında Artuklu Sarayı’nın Artuklu Sultanı Melik Mahmud 597-

619 (1200-22) tarafından yaptırılmış olması kuvvetle muhtemeldir denilebilir (Altun,

1978: 218).

Plan Tipi: Diyarbakır Artuklu Sarayı iç kalenin “kuzeybatı istikametinde

yükselen suni tepenin üzerinde beşgen alanı kaplayan kalıntıların” olduğu yerdedir

(Gabriel, 2014: 144). C.

İnşa Tarihi ve Banisi: Burcun üzerinde bulunan kitabeye göre burç 634

(1236-37) tarihleri arasında Eyyubiler döneminde inşa edilmiştir (Gabriel, 2014:

262).

Plan Tipi: Urfa (Rum) Kapısı ile Dağ Kapı arasında bulunan burç silindir

formunda yapılmıştır.

Kullanılan Malzeme ve Teknik: Dış cephede yöreye özgü malzeme olan

siyah bazalt taş kullanılmıştır.

olmasına karşın, köprünün yapım tarihi ile ilgili araştırmacılar bize şu bilgileri de

aktarmışlardır:

İbnnü’l Ezrak’ın aktarımıyla, Hüsameddin Temürtaş 541 (1146) tarihlerinde

Akraman isminde bir köprünün yapımına başlanılmış, bir dönem sonra yaşanan sel

felaketi nedeniyle temeli de zayıf olduğu anlaşılan köprü tarumar olmuş. Bunun

üzerine de Ebul-Hayr b. el Hâkim el-Fâsıl’ın gözetiminde eşi görülmemiş çoklukta

kerestelerle köprünün yapımına tekrar başlanılmış. 550 (1153) yılına kadar köprünün

inşası devam etmiştir. 549 (1154) tarihinde El Mâlik Necmeddin Alpi zamanında da

köprü tamamlatılmıştır (Ezrak, 1992: 78-109 ).

Taylor, köprünün doğusundaki kitabe kalıntılarından 643 (1246) tarihini ve

Osman ismini okuduğunu söylemiştir (Taylor,1865: 25). Yalnız şöyle bir ayrıntıya

değinilebilir 13. yy.’ın ortalarında tamir edildiği düşünülen köprünün aynı

dönemdeki Ambar Çayı Köprüsü’nün de mimarı olan Osman bin Takâk tarafından

onarıldığı düşüncesi maalesef doğrulanamamıştır (Bilici, 2018: 269).

Yapının 542 (1147) tarihinde44 yapıldığı ve Artuklular zamanına ait olduğu

anlaşılmaktadır (Yeşilbaş, 2017: 133).

Plan Tipi: Batman Suyu üzerinde doğu-batı doğrultusunda uzanan

köprümüz, farklı uzunluklara sahip üç adet kırık hattın birleşmesinden

oluşturulmuştur. Uzaktan baktığımızda sanki tek kemer gözüne sahipmiş hissi

Radviye Medresesi’nin güneyinde bulunmaktadır. (Fotoğraf: 83)

Fotoğraf 83: Savurkapı (Sitti Radviye) Hamamı Genel Görünüm.

İnşa Tarihi ve Banisi: Yapının üzerinde bir kitabe bulunmamaktadır.

Hamamın kuzey tarafında bulunan Sitti Radviye (Hatuniye) Medresesi duvarına

kazılı olan 603 (1206) tarihli vakfiyesinde “medresenin güneyindeki hamam”

ifadesinden medresenin yapılış tarihi olarak 572-73 (1176-77), 580-81 (1184-85)

yılları nispet alınarak hamamın 1206 tarihinden önce yapılmış olduğu kanısına

varılabilir (Altun, 1978: 184).

Hamam Artuklu hükümdarı Necmeddin Alpi’nin hanımı Sitti Radviye hatun

tarafından yaptırılmıştır (Dağtekin, Urak, 2007: 274)

Plan Tipi: Eğimli bir arazinin üzerine yapılmış olan hamam dikdörtgene